PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022
REFERENTE AO MES DE SETEMBRO/2023

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apacim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficion® 11 -TF-11/2022

Jodo Monlevade, 09 de Setembro de 2023.

lim®. S*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas - Termo de Fomento n° 11/2022 — Parcial 132

Prezada Sr®,

Encaminhamos a V. S°. a documentacdo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lil;

- Declarag8io de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragéo da realizagio da contabilizag8o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

MicQordsd

Prei'dente da OS¢

Recebido em: [ /10 193 Responsével: JI/WUJO LQLQO/YY’OM
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, BaG, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REQ)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto

“O corpo e suas expressdes”, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jodo

IMonlevade (FMIA/JM) conforme Ata 429 do dia 30
maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos d
Crianca e do Adolescente de Joao Monleva
(CMDCA/J.M) detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO SETEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAO (X ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAQEO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 13°
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 — DESCRIGAQ DO OBJETO DA PARCERIA:

L]

— Objetivo Geral:

O Projeto “Q corpo e suas expressdes” tem por objetivo a transferéncia de recurso
financeiro oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jo&o
Monlevade FMIA/JM através do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Jodo Monlevade CMDCA/J.M.

- Objetivos especificos:

Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia melhorar
qualidade de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Mdltipla, também de sua
familias;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;
Diminuigcéo do isolamento social, aumento da autoestima.

Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usudrios, objetivando o
desenvolvimento das habilidades corporais, independéncia e autonomia;

Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servico

Acompanhar a participagdo, envolvimento dos usuarios nas atividades;

Motivar o usuario para o protagonismo nas agdes de independéncia, dentro de suas
possibilidades, para a conquista da autonomia;

Incentivar os familiares para a inclusdo social, consolidando os vinculos sociais, culturais e
afetivos.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

email: projetos.apacjim@gmail. com - Fone:(031)3851.3952

Rua Palmas, 234, Baq, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

!

para desenvolve
latividades com a

criancas
dolescentes
mbiéncias d

corpo € movimento.

META/OBJETIVO{ QUANTIDADE |NUMERO DE| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA | PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS (X)sim ( )nédo
( ) parcialmente
Contratar um
Educador Social 2° usuarios 53 Relatério anexo
por més




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
n-rd-,mn-i.ubm MG. CEP: 3598-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos apacim@email. com - Fone:(031)3851.3952

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um Educadore Promover atividades SETEMBRO/2023 | SETEMBRO/2023
Social para desenvolverl diversas que proporcionam
ratuvndades com a o desenvolvimento daj

criangas e adolescent habilidades d

na ambiéncias de corpo comunicagdo, linguagem,

movimento. convivéncia, independéncia,
autonomia, consciénci
corporal, lateralidade
coordenagao motora,
espacial Entre outra
habilidades;

e Promover a participacéo

social das criancas i
adolescentes nos espaco

da comunidade.

j» Proporcionar momentos de

lazer e recreagdo para a

melhoria da autoestima das

criangas e adolescentes.

# Carga horéria de 20(vinte)

horas semanais.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
T # Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. 2ot mot S email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
EDUCADOR SOCIAL
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAQOES
SETEMBRO/2023

Exercicio de mobilidade na
APAE.

,,,,,,,

Circuito de coordenagdo
motora na APAE.

W "A»«.‘.J -
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
%, & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e 1040 mOWE' email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Atividade aerdbica na
APAE.

Atividade de inicia¢do
esportiva na APAE

Jodo Monlevade, 29 de Setembro de 2023.

ANA LU ARAUJO GOMES
CPF - 328.148.366-68

Responsivel pela prestacio de conta

Y.



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO lli

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das acdes previstas no

projeto “O corpo e suas expressdes’, utilizando
recursos do Fundo Municipal para a Infancia e
Adolescéncia (FMIA/JM), conforme Ata 429 do dij
30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente
(CMDCA/JM), detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO

SETEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA

( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 13°




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baié, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAQ DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 11/2022
PERIODO: 11/09/2023 a 04/10/2023
DEMONSTRATIVO DE EXECU(}I.\O DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
11/09/2023 | w SALDO ANTERIOR 04/10/2023 | ¥ DESPESAS R$1.26
RS 11,101,41 COM PESSOAL $1.261,95
04/10/2023 (item 3) R$ 109,20
LI REPASSE DA U DESPESAS
ADMINISTRAGAO mwsnc 10
PUBLICA (tiorm 4)
U DESPESAS
U DEVOLUCOES DE COM MATERIAL
TARIFA (ltem 8) DE CONSUMO
(Item 5)
Ll DESPESAS
LI OUTRAS COM MATERIAL
DEVOLUGOES (item8) PERMANETE (ltem
6)
LI DESPESAS
COM
PRESTADORES
DE SERVICO
U TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
11.101,41 TOTAL DE R$ 1.371,15
11/09/2023 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 11.101 imtotomranid
04/10/2023 | SALDO R$ 9.730,26

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

¢ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre
o saldo demonstrativo e o extrato bancario.

oG e

(presidente da 6SC ek Contgdor da OSC
“Mdrcia Ferreira Pires Carcli.y
m&ﬂ;g&deate - / IM «ra Barbosa
RG: MG-10.587,940, Femando Vieira
CPF: 040.424,516-18 79.875'0'2 _‘4
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IRLPS. 7 aUiVaiCHUINCHIV, DU VML UL aapys HUINTAPIY. VU IUACHIOTIdAU. ..

041072023 08:33:00
Lote Documento Valor R$ Saldo
1092023 0000 00000 000 Saido Anterior 0,00C
04/10/2023 2220 02220 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 100.401 1261950
104'06807 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
044102023 20 02220 370 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 108200
04/10 08:31 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/102023 0000 00000 999SALDO 1371150
Invest. Resgate Autom. 1203581 C
Saido T1.564,66 C
o 0,00
Data de Debito de Juros 311102023
oF ~ 0,00
Data de Debito de IOF 011172023
S.Publico Automdtico 13.030,54

A MPE Week chegou. Uma solucao gratuita feita
pra voce que quer encontrar novos clientes.
Acesse mpeweek.bb.com.br e confira.

Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO GOTA.

1543

04/10/2023, 08:39



Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —

email: projetos.apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
DESPESAS PAGAMEN-

i CARGO/
ITEM | FUNCIONARIO FUNGAO TOS

MES REMUNE- DATA DA

COMPETENCIA | RAGAO TRANSF.

1) Milla Miriane Vieira Educadora Social SETEMBRO R$1.261,95 04/10/2023

2) Encargos FGTS SETEMBRO R$ 109,20 04/10/2023
TOTAL R$ 1.371,15

et e

[

rkia Ferreira Pire
Prefidente AP/

RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.1

Presidente da Qsc

-

Contaddr da OSC

F Vieira Barbosa
CRC/MG 79.875/0-2

Iy



——. ——

'-MIACKO DE PAIS E AMIGOS DOsS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - - APAE
Rua Palmas » 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade
CNPJ/CEI: 19, 155.282/0001-24 Periodo da Folha: 09/2023
Cédigo Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Cddigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.300,00
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5,00 65,00
| 104 INSS 9,00 103,05
Total Vencimentos Total Descontos
1.365,00 103,05
Valor Liquido 1.261,95
Saldrio Base Salario Contr, INSS Base Célculo FGTS FGTS do Mé&s Base Calculo IRRF ~ Faixa IRRF
1.300,00 1.365,00 1.365,00 109, 1.261,95 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ Y
09,40 405 Ag@
DATA INATURA DO FUNCIONARIO

i
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httns://antoatendimento bb com br/aspi/homeApi4 bhokenSaesan

G334040827193143020
Transagdes Pendentes 04/10/2023 08:31:51
BGG ou TED Eletrénico
»ifiato
Agéncia 22209
Conta corrants GRAEY ASSONMANAN £ 1320A Evanc
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agénela fsem MY 807 JOAQ MONLEVADE
Conta corrente (com
Y 382920
CPF 110.481.836-10
Homs izvoredcids MIAA IERIAME FEIRA
Finalidade - PAGAMENTO SALARIOS
Nimero documento  100.401
Valor 1268195
Destinagio 0
Data transferéncia 04/10/2023
. CPFICNPS
arenie
Autenticagdo SISBB  C870145EABE7C987
Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/10/2023 08:29:29
134073880 JOSE GERALDC COTA DAN2023 083151
Transagéo efefuada com sucesso.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Raus Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade —- MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email teleapacim@vahoo.conybr - Fonex(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: SETEMBRO/2023

Contratante: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao

Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Milla Miriane Vieira CPF: 110.481.836-10
Cargo: CTPS 515305 série: 0161
Educador Social

Entrada

Saida

Entrada Saida | Assinatura do Funcionario

09:05

4 : i -
5 g Ty -]
6 |[01:0 4..24 ¥ 4 I
8
1 082t 4121 14 44 11¢: 5%
12 430 2
13 lof: 5 |44 ¢(Y g 23 6
14 0Y. 0% 4424 [
15 |[p4:0 Vil {4 ¥
18 _|0Y: | A2y | 49 01 -S¢ 14
19 12-S3 15:49 | (/B
20 lnG:SY /{19 R E] (- 33
21 703 {4-24 {
22 0% O 3
25 oY /9 {{ 2 4: {9 £6:3F
26 /3014 3:39 12
27 |07 ol | 14:27 pig ¢ 1 £C-33 1 34
28 (0% 0.2 {1 (4§
29 Oi-.ﬁ ‘0-0ﬁ i ﬁ




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bait, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3599-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos. apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de nimero
55846-X do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Jo#o Monlevade, para a conta corrente de numero
5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associagéo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
SETEMBRO/2023, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS TOTAL
Milla Miriane Vieira 04/10/23 109,20 109,20
TOTAL 109,20 109,20

Mérdja Ferreira Pires Cardoso Fernan ieira Barbosa
Presi | Contador

Presidente da APAE

Vel
{

nte - AP F Vieira Barbosa
CPF: 040.424.515-1¢ CR 79.875/0-2
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Mome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Caonta correnie 55846-X
Creditado
. : D PAIS & AilG PiiDE
Agéncia 22209
Conta corrente 52574
Valor 109,20
Destinagdo (1]
Data Nesta data

A MPE Week chegou. Uma solucao grahuite feite

pra voce que quer encontrar novos clientes.

Acesse mpeweek bb.com.br e confira.

Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/10/2023 08:30:21
16497880 JOSE GERALDO COTA 04/10/2023 08:31:51

Transacde efetuada com sucesso.

Transac8o efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

Peeomo@>

* Mgrcia Ferreira Pirgs C
Presidente - Af
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04/10/2023, 08:38



FETS

FUMOO0 OF SARANTIA DD TEMPQ OF SERVICO

GFIP -SEFIP 840

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 03/10/2023 -

09:44:04

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDDITELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO : (0031)38512831
D3-FPAS j0s-SIMPLES JOS-REMUNERACAG los-QTDE TRABALHADORES ~ |07-ALIQUOTA FGTS
539 1 48.369.85 20 8
08-COD RECOLHIMENTO  }081D RECOLHNBMENTO _mﬂscm;mm (83 111-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 0179809 19.155.282/0001-24 09/2023 071102023
$3-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.869,58 0,00 3.869,58

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2023*

|_858300000386 695801792317 007681050818 915528200017 |

AUTENTICACAO MECANICA

FoTS

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 03/10/2023 - 09:44:04
FINDO DE GARANTIA DO TEMPO OE SERVCO
GFIP-SEFIP 840
01-RAZAO SOCIALMNOME
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
‘_Mhs jossmpLES los-REMUNERACAD 106-QTDE TRABALHADORES AFGTS
539 1 4836985 | 20 8
08-COD RECOLHIMENTO Qnu)m 10-INSCRICAOMTIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 0179808 - 19.155.282/0001-24 09/2023 07/10/2023
13-DEPOSITO+ CONTRIB SOCIAL 14ENCARGOS 15TOTAL A RECOLHER
3.869,58 0,00 | 3.869,58.
“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/110/2023*
| 858300000386 695801792317 007681050818 915528200017 |
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G336060723044878016
08/10/2023 07:30:10

Pagamento de outros convénios

SISBEB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
96/10/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - @7.3e.10
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9  CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenic FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85830000038-6 69580179231-7
08768105081-8 915528200017
Data do pagamento 86/18/2023
CWPI/CEL/CPF 19155282/6001-24
COMPETENCIA @9/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 987/10/2023
VALOR DEPOSITO 3.869,58
Valor Total 3.869,58
Pagamento agendado.
Atenc3o: Esta transacdo estd sujeita a avaliacio
de seguranca e serd processada ap6s analise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Ses
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix P] no BB Digital, App ou agencias.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA
JDB48624 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdo efetuada com sucesso.

0671072023 07:30:10

Fransacdo efetuada com sucesso por. JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSD.

%MV

06/10/2023, 07:37



. Documento de Arrecadagic
@ Receita Federal de Receitas Federais

G155.282/0001 ] Asgcucmoepusemmosnosexcepcmlsosm j
[P:w t‘ - ong(:- 07.16.23276.8953564-5 '

N‘Redbomwm

...

Cédigo Denominagio Principal Multa Jures Totat

9561  IRRF - RENDIMENTD DO TRABALHO ASSALARTADD 286,91 206,91
97 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAiS 3
PA:89/2023 Vencimento:20/16/2823

+ 7882  CONTR PREV DESCONTA SESURADG-EMPREGADO/AVULSO 2.808,43 3.890,43,
FD 91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVHLSH
PA:89/2023 Vencimento:28/16/26822

Totais 4.997,38 4.997,34

Wil s Sy A ey Wik

s b Ay i

\_ SENDA (Vers30:5.1.7) Pagina: 111 06/10/2023 17:50:54
858000000402 973403852326 930716232765 89535645797 1 AUTENTICACAO MECANICA

—— -

Documento de Arreudagéo de Receitas Federais
l"ﬁ‘m_j m?ﬂ m-n CNP:

' i i i O Namero:
N i | !' Pagar até:




of 3

Pagamento de outros convénios

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BARCO DO BRASIL
96/10/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 07.30.10
22709902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PATS E AMIG PMDE
CONTA

AGENCIA: 2220-9 s 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Data do pagamento o6/18/2023
Numero do Documento 87.16.23276.8953564-5
Valor Total 4.997,38

mmmmhﬂmm
cumnuandomam

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinadapor 6497880 JOSE GERALDO GOTA 06/10:2023 07-25.08
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/10/2023 07:30:10

Transagdo efefuada com sucesso por: JD64824 MERCIA \ FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Moenlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apacim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais € Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem
a prestacdo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n® 11/2022.

Jodo Monlevade, 09 de Outubro de 2023.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jo&o Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, € o contador responséavel pela referida Organizacéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 09 de Outubro de 2023.

JereGEolO>

Assiflatura do,_ pmsdéﬁte da osc,
ercaﬁfx'? ra Fires Laru...
presgu‘;.h\) APAE /JN 1
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516~~16

W/

Corftador
Vieira Barbosa
79.875!0-2
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CONSELHD REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

W DO REGISTRO

'NOME..........ooooo - FERNANDO VIEIRA BARBOSA

-, REGISTRO ..... : MG-079875/0-2 _i
| CATEGORIA.........: TECNICO EM CONTABILIDADE |
2 W . = 512 656-**

A presente CERTIDAQ néo quita nem invalida guaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A faisificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/10/2023 as 15:08:32.
Vlido até: 03/01/2024.
Codigo de Controle: 541864.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

11



.+ JOAO MONLEVADE
! PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
ieqals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeacao dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdb das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® 0 ® @& €

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

B s e S e
r o~

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

: i}
\ i

~

Gentil Luc reira Bicalho
Assesspr/de Governo

nua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



OAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 11/2022

Vigéncia da parceria: 26/08/2022 até 26/12/2023

\Valor Global: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais) - Parcela Unica — Repasse em 15/09/2022

Prestagao de Contas — Parcial 13 - Valor de R$ 1.371,15 — referente ao més de setembro/2023

Possibilitar a realizagao das agdes previstas no projeto “O corpo e suas expressoes”,
utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia (FMIA/JM),

OBJETO DA PARCERIA conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CMDCA/JM).

PERIODO DAS ATIVIDADES

DE MONITORAMENTO

DESCRITAS NESTE Setembro/2023

RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS
AGOES DA PARCERIA

As agdes foram voltadas para oferta do servico socioassistencial proporcionando o
desenvolvimento de atividades para favorecer a autonomia, independéncia,
consciéncia corporal, lateralidade, coordenagdo motora, nogdo espacial e
consequentemente a melhoria da qualidade de vida dos usuarios da OSC.

RESULTADOS [ X ] parciais [ ]finais
ACOMPANHAMENTO DAS A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e execugéo do objeto,
METAS DA PARCERIA E esclarecimentos sobre documentagao para composigéo do processo de prestagéo de
EFEITO SANEADOR DO contas e também orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei
MONITORAMENTO 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas est&o publicados
no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E e  https://jpmim.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html
CONTROLE

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html
https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

S, &

FrT

il

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACXd - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

ANALISE QUANTITATIVA O nimero de pessoas atendidas pela Educadora Social foi de 53 usuarios.

: Observou-se que a APAE cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando
ANALISE QUALITATIVA mais qualidade de vida aos seus usuarios e, por consequéncia, para suas
respectivas familias.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ]Social [X]Educagéo [ X] Saude

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho Municipal da
CONTROLE SOCIAL Crianga e do Adolescente (CMDCA) s&o os 6rgéos responsaveis pelo controle das
acoes desenvolvidas pela parceria.

.| FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECrgCAS E/OU REUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso publico pela OSC.
PERIODICAS

Concluiu-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no

CONCLUSAO periodo em anélise.

Jodo Monlevade, 17 de outubro de 2023.

Setor de Parcerias - MROSC.

Jodo Monlevade, 17 de outubro de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [ X]SIM [ ] NAO

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée :

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgaos de controle, a
execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das
4reas correspondentes de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n°

13.204, de 2015)

Paragrafo unico. As parcerias de que trata esta Lei estardo também sujeitas aos mecanismos

de controle social previstos na legislagao.
(gom /44//%
José Silvéfio dos Santfﬁ

Vaender Pessoa de Castro

Membro da Comissédo Membro da Co Membro da Comissédo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com






JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacdo de contas
parcial do Termo de Fomento N° 11/2022 formalizado entre o municipio de Joao
Monlevade e a APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade na data de 25/082022, e consoante ao processo de Dispensa de Chamamento
Publico n® 010/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Crianga e do
Adolescente — CMDCA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social —
SMAS.

A anélise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA e por sua Comisséo de Selegao,
conforme deliberacdo da Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 30/05/2022, Ata n°
429, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem
interferéncia no mérito da definicdo das acdes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo CMDCA e constantes no processo administrativo de
formalizacao da parceria.

A execugdo, o monitoramento e a avaliagéo da parceria foram acompanhados e
fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos
érgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinacdes da legislagao
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comisséao de
Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela Portaria 281/2023. O cumprimento
das metas e a execuco financeira foram condizentes com a apresentacado dos documentos
fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a
prestagdo de contas da PARCIAL13, diante da correta aplicagdo dos recursos publicos e

dos resultados comprovados através da documentagao apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 17 de outubro de 2023.

Rita de C%ade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



e N JOAO MONLEVADE
¥ PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de ﬂ_ folhas, incluindo
esta, referente 2 PARCIAL 13 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE -
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto
& “Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas
expressdes”, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a_AdoIescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal
dos Direitos da Crianca e do Adolescente (CMDCA/JMY)’, sendo esta prestagéo
previamente analisada pela Controladoria Interna do Municipio, conforme Art. 1°, §

Unico, da Portaria n° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Joao Monlevade, 17 de outubro de 2023.

Lt

RimdeCéssiaAndmdeOM
GedomdoParceﬂu-m
Lei 13.019/2014 - Port. 266, 08/0202021
Municipio de Joao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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. JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021~~4!;‘2024

“H

PORTARIA N° 411 /2023
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

NOMEIA TITULAR PARA OCUPAR CARGO
DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE JOAO
MONLEVADE - MG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
RESOLVE:

Art.1° Nomear a servidora abaixo mencionada para assumir o cargo de Secretaria
de Assisténcia Social, no periodo de 16/10/2023 a 04/11/2023.

e Rita de Cassia da Cruz Souza, em substituigao de Marinete da Silva Morais,

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 16 de Outubro de 2023.

e e TN S

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, no décimo sexto dia do més
de Outubro de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
'Fone: (31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br



Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo
» MONLEVADE 3530-027 - Joo Monlevade - MG

ADMINISTRACAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
» Controladoria Interna Municipal WWW.pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS — APAE apresentou a Prestagdo de Contas da 13* Parcial referente ao
Termo de Fomento N° 11/2022, sendo aprovado pela Secretaria Municipal de Assisténcia

Social, conforme Plano de Trabalho.

Ap6s andlise da documentacgéo apresentada, da manifestagéo da Comiss&o de Monitoramento e
Avaliagéo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestag&o de Contas, e ainda,
nos termos do art. 4° do Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico
da Lei Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagdo de Contas
da 13° Parcial a que se refere o Termo de Fomento n° 11/2022, realizado entre o Municipio de
Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE,
haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizag&o, controle, avaliagdo e vistoria das atividades, tendo em vista o
cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e do Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente (CMDCA).

Jodo Monlevade, [ % de outubro de 2023.

Controladora Interno

“Fabricio Pinto Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO
pela APROVAGAO da Prestagéo de Contas da 132 Parcial a que se refere o Termo de Fomento n°
11/2022 formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Rita de Cassia dﬁ Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social (em substituicdo)

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceig¢do — Jodo Monlevade / MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administragéio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

4

(o) iPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;
!

RFSOLVE

Art. 1‘;’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Municipio |e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdc de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégfafo {inico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

l- Aprésentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.
Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

reira Bicalho
AsseaBsor de Governo

i
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